na origem), da Presidente da República, que propõe 
seja autorizada a contratação de operação de 
crédito externo entre o Estado de Mato Grosso e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
com a garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de até US$ 15.032.000,00 (quinze milhões e 
trinta e dois mil dólares dos Estados Unidos da 
América), cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do Programa de 
Desenvolvimento da Administração Fazendária – 
PROFISCO MT.  

RELATOR: Senador TOMÁS CORREIA 

I – RELATÓRIO 

A Presidente da República, mediante a Mensagem nº 88, de 5 de

[...]

outubro de 2012, submete à apreciação do Senado Federal pleito do Estado de 
Mato Grosso, para que seja concedida a autorização para contratar operação 
de crédito com o Banco Interamericano de Desenvolvimento ( BID), com 
garantia da República Federativa do Brasil. 

Os recursos da operação de crédito, no valor de até US$ 
15.032.000,00 (quinze milhões e trinta e dois mil dólares dos Estados Unidos 
da América), destinam-se ao financiamento parcial do Programa de 
Desenvolvimento da Administração Fazendária – PROFISCO MT. 

A matéria encontra-se instruída com documentos pertinentes, 
dentre os quais a Exposição de Motivos nº 00192/2012-MF, do Ministro da